
ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Muninpal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO PÚBLICA, PARA RECEBIMENTO, ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DOS 
ENVELOPES CONTENDO AS "PROPOSTAS DE PREÇOS" E OS "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" 
DOS INTERESSADOS, EM INSTRUÇÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°. PP - 2018.05.07.1
Às 08h:3Om.(horário local) do dia vinte e oito do mês de maio do ano de dois 
mil e dezoito (28/05/2018), na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal do Crato, Estado do Ceará, sito Largo Júlio Saraiva, 
S/N° - Centro, nesta cidade, reuniu-se, em sessão pública, a Equipe de Pregão 
da Prefeitura Municipal do Crato-Ce, nomeada através da portaria n°. 
0203002/2018, datada de 02 de Março de 2018, e composta pelos servidores: 
VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), CHARLES ANTONIO DORIA DO 
NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de 
Apoio), onde compareceram os seguintes licitantes: MARCOS TULIO VIANA 
PINHEIRO, RG: 2003 014151257 SSPDS/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA META 
EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELI-ME, CNPJ: 
07.471.421/0001-40; IVAN FRANCISCO DO NASCIMENTO, RG: 20077357668 SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA V3I CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
10.216.072/0001-24; JULIO ALMEIDA DE ABREU, RG: 20081364657 SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE TRANSPORTE EIRELI 
ME, CNPJ: 19.007.717/0001-93; JOSE REGIS DA SILVA DUARTE, RG: 303321196 
SSP/CE, REPREENTANTE DA EMPRESA BRASERV SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO 
LTDA ME CNPJ: 16.782.209/0001-94; JOÃO CICERO BOAVENTURA, RG: 96029022716 
SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 
97.545.946/0001-75; THIAGO SOBREIRA AUGUSTO LIMA, RG: 96002161987 SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA SOBREIRA AUGUSTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 19.356.006/0001-24; LUCAS MAXIMINO CRUZ DA SILVA, RG: 2003034056675 
SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS 
LTDA, CNPJ: 72.432.727/0001-59; ARTUR GOMES MOREIRA, RG: 562252319 SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA ARTUR GOMES MOREIRA - ME, CNPJ: 24.994.347/0001-65; 
ITALO TELES RODRIGUES DE LIRA, RG: 2002098051293 SSP/CE, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA SERVICS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 22.494.508/0001-26; FRANCISCO 
EVANILDO ALVES DA COSTA, RG: 34463532000 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA A M 
PEREIRA DE SOUSA - ME, CNPJ: 27.226.553/0001-13; WILNATANAEL DE FREITAS 
SOBRAL, RG: 2002029202130 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA WILNATANAEL DE 
FREITAS SOBRAL ME, CNPJ: 26.669.068/0001-51; IDELFONSO DE SOUSA FILHO, N° 
41032 MTE/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA LIDER LOCAÇÕES, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 18.640.196/0001-44; CICERO CLEPTON DIAS QUEIROZ, N° 088866 
CTPS/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA CONSTRUTORA. NOVO JUAZEIRO LTDA ME CNPJ: 
04.947.405/000192; FRANCISCO VICENTE PINHEIRO FILHO, RG: 20090809143 SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA F. VICENTE P. FILHO ME, CNPJ: 20.612.147/0001-4 0; 
JURANDIR DOS SANTOS DE SOUZA, RG: 603913234 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA 
CONFIANÇA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, CNPJ: 10.592.529/0001-03; 
JOSE HELMER BELEM GOMES, RG: 92631485 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA JOSE 
HELMER BELEM GOMES ME, CNPJ: 05.140.770/0001-53; ANTONIO CARLOS RIBEIRO,RG: 
34347852 SSP/SE, REPRESENTANTE DA EMPRESA CSL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LAVRAS 
LTDA, CNPJ: 10.543.216/0001-57; FRANCISCO EDILANIO LEMOS, RG: 2003034114012 
SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA E GONÇALVES DA SILVA FILHO ME, CNPJ: 
11.114.078/0001-53; UILIAN GONÇALVES NETO, RG: 95029040082 SSP/CE, UILIAN 
GONÇALVES NETO ME, CNPJ: 09.147.164/0001-10, para participarem da licitação 
acima numerada, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS 
PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO_ SISTEMA VIARIO DO MUNICÍPIO DE

E l  Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro-Crato/CE. - CNPJ -07.587.975, 

S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com



ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Muniàpal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

o

CRATO/CE. Após horário pré-estabelecido no instrumento convocatório a 
Pregoeira abriu tempo para início do credenciamento dos representantes legais 
das empresas presentes. Após a análise das documentações de credenciamento 
apresentadas, foi proclamado pela Pregoeira o que segue: EMPRESAS 
CREDENCIADAS: META EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELI- 
ME; V3I CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE 
TRANSPORTE EIRELI ME; BRASERV SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO LTDA ME; J2 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME; SOBREIRA AUGUSTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI; CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA EMPRESAS 
DESCREDENCIADAS: ARTUR GOMES MOREIRA. - ME, APRESENTOU 0 CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM OS SUBITENS 4.3.3 E 15.8 DO EDITAL; SERVICS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, APRESENTOU 0 DOCUMENTO EXIGIDO NO SUBITEM 2.2.1 LETRA "A", COM 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA DIRECIONADA PARA UMA OUTRA EMPRESA; A M PEREIRA DE 
SOUSA - ME, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 
LETRA "C" DO EDITAL; WILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL ME, APRESENTOU O 
CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "B" E CONFORME SUBITEM
2.4 DO EDITAL ESTA IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; LIDER LOCAÇÕES, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM 
OS SUBITENS 4.3, 4.3.3 E 15.8 DO EDITAL; CONSTRUTORA NOVO JUAZEIRO LTDA ME, 
APRESENTOU TODAS AS DECLARAÇÕES EXIGIDAS NO CREDENCIAMENTO ASSINA PELO SOCIO 
CICERO CLEPTON DIAS QUEIROZ, ENTRETANDO A SOCIEDADE É ADMINISTRADA PELO SR. 
ALDEMIR PEREIRA CALIXTO CONFORME CONTRATO SOCIAL E NÃO CONSTA NO 
CREDENCIAMENTO PROCURAÇÃO PARA O SENHOR CICERO CLEPTON DIAS QUEIROZ, FICANDO 
ASSIM A EMPRESA IMPOSSIBILITADA DE PARTICIPAR DO CERTAME; F. VICENTE P. FILHO 
ME, APRESENTOU A CERTIDÃO ESPECIFICA SEM OS REGISTROS DOS ARQUIVAMENTOS 
FICANDO A PREGOEIRA IMPOSSIBILITADA DE FAZER AS DEVIDAS VERIFICAÇÕES; 
CONFIANÇA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, CNPJ: 10.592.529/0001-03, 
APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "C" DO 
EDITAL; JOSE HELMER BELEM GOMES ME, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "B" E CONFORME SUBITEM 2.4 DO EDITAL ESTA 
IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; CSL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LAVRAS 
LTDA, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "C" 
DO EDITAL; E GONÇALVES DA SILVA FILHO ME, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1, 2.2.1 LETRA "B" DO EDITAL E CONFORME SUBITEM
2.4 ESTA IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR DO CERTAME; UILIAN GONÇALVES NETO ME, 
APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 DO EDITAL, 
FICANDO IMPOSSIBILITADA DE PARTICIPAR DO CERTAME, após proclamado o resultado 
do credenciamento, foram colhidas às assinaturas dos membros da Equipe de 
Pregão e dos Representantes no documento de Lista de Presença/Credenciamento. 
A pregoeira informa que por causa do estender da hora e por já ter outras 
licitações marcadas, fica remarcado a continuação do certame para o dia 04 ae 
Junho de 2018, às 10h:00mim, todos os licitantes presentes concordaram com a 
nova data e horário, ficando deste já todos convocados a comparecer na data e 
horário acima supramencionado. Nada mais havendo a tratar, Eu, Valéria do 
Carmo Moura, lavrei os termos da presente ata circunstanciada, que depois de 
lida e aprovada por todos os presentes a sessão, será assinada pela 
Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos representantes das empresas presentes, 
onde foi disponibilizada para os representantes uma cópia na integra da 
presente ata. Deu-se então, por encerrada, a presente sessão pública, às 
12h:40m.(horário local). ^ ^

E l Largo Júlio Saraiva, S/N? - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratofôigmail.com



I

PREFEITU RA DO

CRATO
CRATO is»

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

í

EMPRESA

• META EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
EIRELI-ME

CNPJ: 07.471.421/0001-40

V3I CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
EIRELI

CNPJ: 10.216.072/0001-24

• SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇOES DE 
TRANSPORTE EIRELI ME

CNPJ: 19.007.717/0001-93

BRASERV SERVIÇO DE LOCAÇÃO E 
TERCERIZAÇÃO LTDA ME

CNPJ: 16.782.209/0001-94

• J2 CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 
ME

CNPJ: 97.545.946/0001-75

• SOBREIRA AUGUSTO CONSTRUÇOES E 
SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 19.356.006/0001-24

MARCOS TULIO VIANA PINHEIRO 
PROCURADOR 

RG: 2003014151257 SSPDS/CE

IVAN FRANCISCO DO NASCIMENTO 
TITULAR 

RG: 20077357668 SSP/CE

Jwhcp do, d? Ábrec/
JULIO ALMEIDA DE ABREU 

PROCURADOR 
RG: 20081364657 SSP/CE

JOAO CICERO BOAVENTURA 
SOCIO ADMINISTRADOR 

RG: 96029022716 SSP/CE

THIAGO SOB^fí^RA AUGUSTO LIMA 
CTULAR 

RG: 960Õ2161987 SSP/CE

Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
ÍBf (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>gmail.com

JOSE REGIS DA SILVA DUARTE 
SOCIO ADMINISTRADOR 
RG: 303321196 SSP/CE



170UT C R A T O  2853

PREFEITURA DO

CRATO
ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

/\»UN!C
%

, M£ ftS H 
* ^

6 1 S  V

CONSTRAM - CONSTRUÇOES 
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA

CNPJ: 72.432.727/0001-59
ÍIMINO CRUZ 
PROCURADOí 

RG: 2003034056675 SSP/CE

EMPRESA REPRESENTANTE
DESCREDENCIADO

• ARTUR GOMES MOREIRA - ME

CNPJ: 24.994.347/0001-65

OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM OS SUBITENS 4.3.3 E 
15.8 DO EDITAL

ARTUR GOMES MOREIRA 
TITULAR 

RG: 562252319 SSP/CE
® SERVICS EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ: 22.494.508/0001-26 
OBS: APRESENTOU O DOCUMENTO EXIGIDO 
NO SUBITEM 2.2.1 LETRA "A", COM 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA DIRECIONADA 
PARA UMA OUTRA EMPRESA.

Í£L 7$.». g r
ITALO TELES RODRIGUES DE LIRA 

PROCURADOR 
RG: 2002098051293 SSP/CE

* A M PEREIRA DE SOUSA - ME

CNPJ: 27.226.553/0001-13 
OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA 
"C" DO EDITAL.

• WILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL 
ME

CNPJ: 26.669.068/0001-51 
OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA 
"B" E CONFORME SUBITEM 2.4 DO EDITAL 
ESTA IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR 
DO CERTAME.

£ ( \\N /lhy A~ CPf> 7
FRANCISCO EVANILDO ALVES DA COSTA 

PROCURADOR 
RG: 34463532000 SSP/CE

JILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL 
TITULAR 

RG: 2002029202130 SSP/CE

• LIDER LOCAÇOES, 
SERVIÇOS EIRELI

CONSTRUÇOES E

CNPJ: 18.640.196/0001-44

OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM OS SUBITENS 4.3, M .3.3 
E 15.8 DO EDITAL r

IDELFONSO DE SOUSA FILHO 
TITULAR 

N° 41032 MTE/CE

V )
nJJ O '

0  Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com



PREFEITU RA DO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
ÍL II 3 í Procuradoria Geral do Município
^  1 ■ ■ ■  * Setor de Licitações

• CONSTRUTORA NOVO JUAZEIRO LTDA 
ME

CNPJ: 04.947.405/000192 
OBS: APRESENTOU TODAS AS DECLARAÇÕES 
EXIGIDAS NO CREDENCIAMENTO ASSINA 
PELO SOCIO CICERO CLEPTON DIAS 
QUEIROZ, ENTRETANDO A SOCIEDADE É 
ADMINISTRADA PELO SR. ALDEMIR 
PEREIRA CALIXTO CONFORME CONTRATO 
SOCIAL E NÃO CONSTA NO 
CREDENCIAMENTO PROCURAÇÃO PARA O 
SENHOR CICERO CLEPTON DIAS QUEIROZ, 
FICANDO ASSIM A EMPRESA
IMPOSSIBILITADA DE PARTICIPAR DO 
CERTAME.

CICERO CLEPTON DIAS QUEIROZ 
SOCIO 

N° 088866 CTPS/CE

• F. VICENTE P. FILHO ME

CNPJ: 20.612.147/0001-40 
OBS: APRESENTOU A CERTIDÃO 
ESPECIFICA SEM OS REGISTROS DOS 
ARQUIVAMENTOS FICANDO A PREGOEIRA 
IMPOSSIBILITADA DE FAZER AS DEVIDAS 
VERIFICAÇÕES.

FRANCISCO VICENTE PINHEIRO FILHO 
TITULAR 

RG: 20090809143 SSP/CE

• CONFIANÇA CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME

CNPJ: 10.592.529/0001-03 
OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA 
"C" DO EDITAL.

• JOSE HELMER BELEM GOMES ME

CNPJ: 05.140.770/0001-53 
OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA 
"B" E CONFORME SUBITEM 2.4 DO EDITAL 
ESTA IMPOSSIBILITADO DE PARTICIPAR 
DO CERTAME.

JURANDIR DOS SANTOS DE SOUZA 
PROCURADOR 

RG: 603913234 SSP/CE

£R BELEM GOMES 
TITULAR 

RG: 92631485 SSP/CE

CSL CONSTRUÇOES 
LAVRAS LTDA

SERVIÇOS

CNPJ: 10.543.216/0001-57 
OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRií
"C" DO EDITAL.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO 
PROCURADOR 

RG: 34347852 SSP/SE

El Largo Júlio Saraiva, S/N? - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07

S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com

*>UN)C//*,

■o 
IV
»0



PREFEITURA DO

CRATO
i7cur CRATO is5J

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

• E GONÇALVES DA SILVA FILHO ME

CNPJ: 11.114.078/0001-53 
OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1, 2.2.1 
LETRA "B" DO EDITAL E CONFORME 
SUBITEM 2.4 ESTA IMPOSSIBILITADO DE, 
PARTICIPAR DO CERTAME.

A FRANCISCO EDILANIO LEMOS 
PROCURADOR 

RG: 2003034114012 SSP/CE

UILIAN GONÇALVES NETO ME

CNPJ: 09.147.164/0001-10 \ W\)iW\
; V — GONÇALVES NETO 

OBS: APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM ; ' TITULAR
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 DO; RG: 95029040082 SSP/CE
EDITAL.

EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE - PORTARIA N°. 0203002/2018.

NOME

Valéria do Carmo Moura

ASSINATURA

.y/1

Charles Antonio Doria do 
Nascimento

Tânia Aparecida dos santos

CARGO

Pregoeira
Oficial

Equipe de 
Apoio

Equipe de 
Apoio


